
         R O M Â N I A 

        JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

 

 

HOTARAREA  NR. 3 

din 7 februarie 2003 

 

privind adoptarea Stategiei Judetene privind Reforma Sistemului 

de Protectie a Drepturilor Copilului 2003-2007 

 

 

 Consiliul Judetean Cluj, intrunit in sedinta ordinara; 

Având in vedere necesitatea modificarii Strategiei Judetene in domeniul protectiei 

copilului  pentru perioada 2000-2004 aprobata prin Hotararea Consiliului Judetean nr. 

19/2001; 

Văzând expunerea de motive intocmita si avizele comisiilor de specialitate; 

Ţinând seama de prevederile O.U.G. nr.26/1997 aprobata prin Legea nr.108/1998 

si ale H.G.nr.117/1999; 

Fiind indeplinite prevederile art. 45 si art. 46 alin 5 din Legea nr. 215/2001; 

In temeiul prevederilor art. 109 din Legea administratiei publice locale nr. 

215/2001; 

 

HOTARASTE: 

 

 Art. 1. Se aproba Stategia Judeteana in domeniul protectiei copilului pentru 

perioada 2003-2007, ce face parte integranta din prezenta hotarare. 

 

 Art. 2. Prevederile Hotararii Consiliului Judetean nr. 19/2001, se modifica in mod 

corespunzator. 

 

 Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se încredinţează Direcţia 

Generală  Judeţeană Pentru Protecţia Drepturilor Copilului. 

 

 

 

  P R E S E D I N T E, 

     Gratian Serban  

               Contrasemneaza: 

                                                                                          

SECRETAR GENERAL, 



            Mariuca Lucretia Pop 

 

 

 
           R O M Â N I A                                   

ANEXA  
         JUDETUL CLUJ                la Hotărârea nr. 

3/07.02.2003 

 CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

 

 

CONSILIUL JUDETEAN CLUJ 

 

 

 

 

DIRECTIA GENERALA JUDETEANA PENTRU 

PROTECTIA COPILULUI CLUJ 
 

 

 

 

 

 

STRATEGIA JUDETEANA 

 

 IN DOMENIUL PROTECTIEI  

 

COPILULUI  

 

2003-2007 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGIA JUDETEANA  

IN DOMENIUL PROTECTIEI COPILULUI  

2003-2007 
 

 

 Strategia Judeteana in domeniul protectiei copilului, prin principiile si 

obiectivele ei, se subordoneaza Strategiei Nationale in domeniu. 

 Daca pana acum accentul cadea indeosebi pe imbunatatirea conditiilor de 

viata a copiilor in institutii, pe prevenirea abandonului, etc., accentul in viitoarea 

perioada va cadea pe gasirea de alternative de tip familial  pentru toti copiii care 

nu pot ramane in propria familie  si mai ales pe crearea de servicii specializate la 

nivel de comunitate, servicii capabile sa previna situatiile in care un copil este 

abandonat, abuzat sau delicvent. 

 Institutiile de tip clasic, in ciuda conditiilor decente de viata oferite 

copiilor, nu pot inlocui familia, mediul familial.  Fara acest mediu natural, atat de 

necesar unui copil, acesta risca, cu toate eforturile depuse de noi, sa nu  se poata  

integra corespunzator in societate, sa nu se dezvolte normal din punct de vedere 

afectiv si din perspectiva lui ulterioara ca adult. 

 Deci trecerea la o noua etapa calitativa, se impune cu necesitate. 

 La inceputul anului 2003, in institutiile de tip clasic (Centre de Plasament)  

subordonate Directiei Generale Judetene pentru Protectia Drepturilor Copilului  

Cluj existau un numar de  679 copii, cu 12% mai putin decat la inceputul anului 

2002, in conditiile in care presiunea la institutionalizare continua sa se mentina 

la cote inalte. Alternativele de tip familial: plasament la asistent maternal, 

plasament in familia extinsa, case de tip familial, adoptia nationala, au fost 

identificate de catre specialistii din cadrul Directiei Generale Judetene pentru 

Protectia Drepturilor Copilului si sustinute cu resurse ale Directiei Generale 

Judetene pentru Protectia Drepturilor Copilului si Consiliul Judetean Cluj. 

 Prevenirea institutionalizarii, mai ales a copilului cu handicap, prin 



infiintarea de servicii de recuperare, de consiliere si suport, a fost si ramane o 

constanta a activitatii viitoare desfasurata in cadrul Directiei Generale 

Judetene pentru Protectia Drepturilor Copilului. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PRINCIPII CARE STAU LA BAZA  

STRATEGIEI JUDEŢENE 
 

 

 Principiul promovării interesului superior al copilului în luarea tuturor 

măsurilor care îl vizează pe acesta. 

În toate acţiunile care se realizează ca urmare a aplicării Strategiei 

primează interesul superior al copilului. 

 Principiul asigurării unui mediu familial pentru creşterea şi dezvoltarea 

copilului inclusiv asigurarea cu prioritate a unui astfel de mediu de protecţie 

pentru copiii aflaţi în dificultate. 

Practica şi studiile de specialitate au scos în evidenţă faptul că mediul 

instituţional oricât de performant ar fi nu poate înlocui mediul familial 

neputând asigura un mediu care să stimuleze dezvoltatea copiilor ca 

personalităţi distincte, autonome, ca fiinţe sociale. Eşecul adaptării la “viaţa 

din exterior” este mult mai mare la copiii care provin din sistemul 

rezidenţial decât la copiii care au crecut într-un mediu familial. 

 Principiul abordării interdisciplinare şi multisectoriale a protecţiei 

copilului prin realizarea acesteia în contextul politicilor sociale, familiale şi 

educaţionale. 

Existenţa copilului reprezintă un complex de nevoi şi condiţii de viaţă 

strâns interconectate. Sistemul de servicii sociale adresate copilului nu poate 

fi fragmentat,activităţile, chiar distincte trebuie să fie asociate cu mecanisme 

specifice. Se impune necesitatea unei intervenţii coordonate a diferitelor 

instituţii (autoritatea tutelară, şcoala, unităţi sanitare, poliţie, etc.) care să se 

sprijine reciproc şi să asigure împreună mediul suportiv necesar.  

De asemenea parteneriatul cu O.N.G.-urile care desfăşoară activităţi 



în domeniul protecţiei copilului, trebuie dezvoltat şi concretizat prin acţiuni 

şi programe comune.  

 Principiul descentralizării  

Strategia judeţeană se bazează pe implicarea comunităţii în 

soluţionarea problematicii copiilor aflaţi în dificultate.(anexa 1)    

Responsabilitatea pentru oferirea condiţiilor optime de viaţă a  

copilului revine atât familiei cât şi comunităţii din care acesta face parte. 

 Principiul asigurării creşterii, dezvoltării şi educării copiilor în spiritul 

demnităţii, libertăţii, respectului faţă de semeni şi al solidarităţii sociale. 

 

 
 

 

 

 

OBIECTIVE GENERALE 
 

 

1.Prevenirea abandonului, abuzului şi a neglijării copilului. 

 

2. Promovarea protecţiei copilului aflat în dificultate  prin alternative 

de tip familial cu prioritate. 

 

3. Implicarea comunităţii locale în problematica protecţiei copilului 

prin capacitarea autorităţilor locale de a-şi dezvolta un complex de servicii 

comunitare.  

 

4. Promovarea protecţiei copilului cu nevoi speciale prin realizarea 

unor servicii de recuperare, socializare şi integrare socială. 

 

5. Sprijinirea integrării sociale a tinerilor peste 18 ani care părăsesc 

centrele de plasament. 

 

6. Soluţionarea fenomenului “copiii străzii”. 

 

7. Protecţia copilului care a comis o faptă penală dar care nu răspunde 

penal. 

 

  8. Îmbunătăţirea sistemului de monitorizare şi evaluare a copiilor 

aflaţi în dificultate prin implementarea Fişei Copilului, a planurilor personalizate 



de intervenţie, de reducere a costurilor / copil instituţionalizat, întocmirea de 

programe privind atragerea resurselor financiare dezbatute la nivel judeţean în 

colaborare cu autorităţile administraţiei publice locale şi a organismelor 

neguvernamentale. 

 

  9. Reducerea numarului de copii institutionalizati si reducerea 

numarului de institutii de tip rezidential aflate in subordinea Directiei Generale 

Judetene pentru Protectia Drepturilor Copilului. 

 

  10. Promovarea participării societăţii civile la dezvoltarea sistemului 

judeţean de protecţie a copilului. 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBIECTIVE SPECIFICE 2003-2007 

 

 

 Infiintarea unui adapost si a unui Centru de Zi pentru copiii strazii - anul 

2003-2004. 

 

 Finalizarea restructurarii  pe module de tip familial a Centrului de 

Plasament nr. 6  “Sf. Andrei” - Jucu - anul 2003. 

 

 Inchiderea Centrului de Plasament nr. 3  “Casa Piticilor” - Gherla (anexa 

nr. 1) si restructurarea activitatii acestuia  - anul 2003. 

 

 Inchiderea Centrului de Plasament nr. 5 “Sf. Nicolae” - Campia Turzii  

(anexa 2) si restructurarea activitatii acestuia  - anul 2003-2004. 

 

 Inchiderea Centrului de Plasament nr. 11 “Sf. Paraschiva” - Recea Cristur 

si restructurarea activitatii (anexa 3) - anul 2003. 

 

 Finalizarea Proiectului cu finantare PHARE  “Tineri pentru Tineri”  - 

proiect destinat  tinerilor peste 18 ani  care provin din Centre de Plasament 



- anul 2003. 

 

 Reducerea numarului de copii institutionalizati in institutii de tip clasic cu  

60% - anul 2003-2007. 

 

 Stimularea adoptiei nationale - permanent. 

 

 Finalizarea si inaugurarea unui Complex de Servicii destinat copilului  aflat 

in dificultate - anul 2003. 

 

 Finalizarea proiectului cu finantare PHARE “Tara Minunilor” destinat celor 

30 copii rromi, prescolari, din Pata-Rat - anul 2003. 

 

 Finalizarea Proiectului cu finantare PHARE “Eu si Familia Mea” destinat 

copiilor cu handicap mediu - anul 2003. 

 

 Finalizarea Proiectului cu finantare PHARE “Centrul Judetean pentru 

asistarea  copilului abuzat” - anul 2003. 

 

 Extinderea retelei de asistenti maternali la 300 - anul 2003-2007. 

 

 Reducerea numarului de institutii de tip clasic cu 5 Centre de Plasament - 

anul 2003- 2007 si crearea de servicii alternative: Centre de Zi, Centre 

Maternale, etc. 

 

 Construirea a 2 Case de tip familial in comuna Floresti destinate unui numar 

de 16 copii -anul 2003. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
           R O M Â N I A                                  

ANEXA 1 
         JUDETUL CLUJ               

 CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

  

 

 

PLAN DE INCHIDERE  

Centrul de Plasament nr. 3 “Casa Piticilor” -  Gherla 

 

 

 

OBIECTIV GENERAL: 

 Dezinstitutionalizarea celor 59 copii din Centrul de Plasament nr. 3 “Casa 

Piticilor”  prin identificarea unor alternative de tip familial. 



 

OBIECTIVE OPERATIONALE: 

- 10 copii reintegrati in propria familie cu sustinere/sau familia extinsa; 

- Construirea in comuna Floresti a 2 case de tip familial pentru cate 8 copii, 

fiecare; 

- Pentru 33 copii plasati la asistenti maternali 

 

FACILITATI: 

- Varsta copiilor care permite acomodarea mai usoara la un mediu nou; 

- Buget pentru retea de asistenti maternali; 

- Buget pentru constructie case de tip familial; 

- Au formate deprinderi de autonomie personala; 

- Costuri ridicate/copil in institutie; 

- Eficienta mediului familial pentru integrarea sociala ulterioara. 

 

OBSTACOLE: 

- Rezistenta personalului; 

- Starea de sanatate a copiilor: Hepatita B, primo-infectie TBC, enurezis, etc.; 

- Existenta fratriilor; 

- Buget insuficient pentru sustinerea alternativelor de tip familial. 

 

 

RESTRUCTURAREA ACTIVITATII: 

- infiintarea unui Centru de Zi pentru prescolari -2-7  ani - 15 locuri; 

 

- infiintarea unui Centru  Maternal pentru 6 cupluri mama-copil; 

 

- infiintarea  unui Centru de Zi pentru recupararea copilului cu handicap 

sever si mediu  - 12 locuri  pentru copii cu varsta cuprinsa intre 3-14 ani, 

avand in vedere ca in evidentele noastre exista un numar de 38 copii cu 

handicap (Gr. I, II, III) care sunt in familii. 

           R O M Â N I A                                  

ANEXA 2 
          JUDETUL CLUJ                 

 CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

          

  

PLAN DE INCHIDERE  

Centrul de Plasament nr. 5 “Sf. Nicolae” - Campia Turzii 

 

 



 

OBIECTIV GENERAL: 

Identificarea de alternative de tip familial pentru 85 copii plasati/incredintati 

la Centrul de Plasament nr. 5 “Sf. Nicolae” - printr-un proiect cu finantare PHARE 

. 

 

OBIECTIVE OPERATIONALE: 

- Reitegrarea in propria familie a 20 copii; 

- 10 copii vor beneficia de Centrul pentru “Tineri in Tranzitie”; 

- Gasirea pentru 20 copii de asistenti maternali; 

- 35 copii - achizitionarea a 6 apartamente; 

 

FACILITATI: 

- Eficienta mediului familial pentru copiii in vederea integrarii ulterioare in 

societate a acestora; 

- Fonduri pentru reteaua de asistenti maternali; 

- Fonduri pentru achizitionare apartamente; 

- Existenta specialistilor; 

- Au dezvoltate elemente de autonomie personala; 

- Sustinerea reintegrarii; 

- Cost ridicat/copil in institutie - costuri reduse in sistem alternativ; 

- Continuitate in programe cu finantare PHARE - vezi proiectul “Tineri 

pentru Tineri”. 

 

OBSTACOLE: 

- Rezistenta personalului; 

- Rezistenta copiilor; 

- Dificultatea de a gasi asistenti maternali pentru baieti cu varste asa de 

mari; 

- Existenta unor copii bolnavi Hepatita B, enuretici, etc.; 

- Pentru unii copii cerinte educative speciale; 

- Buget insuficient . 

 

 

 

 RESTRUCTURAREA ULTERIOARA A ACTIVITATII: 

- infiintarea unui Centru de Zi pe doua componente: 

- pentru copii prescolari cu o capacitate de  15 

locuri - 3-7 ani; 

- pentru copii scolari 12 locuri - 8-14 ani. 



 - infiintarea unui Centru de Zi pentru recuperarea copilului cu handicap 

mediu si sever cu o capacitate de 12 locuri pentru copii cu varsta cuprinsa intre 

3-14 ani, avand in vedere ca in evidentele noastre exista un numar de 70 copii cu 

handicap Gr. I, II, III, in familii in Campia Turzii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
           R O M Â N I A                                  

ANEXA 3 



         JUDETUL CLUJ     

 CONSILIUL JUDEŢEAN  

 
 

 

 

PLAN DE INCHIDERE  

Centrul de Plasament  pentru copii cu handicap sever nr. 11 “Sf. 

Paraschiva” - Recea Cristur 

 

 

 

OBIECTIV GENERAL: 

Gasirea de alternative de tip familial pentru 34 copii cu handicap sever si 

profund, plasati la Centrul de Plasament “Sf. Paraschiva” - Recea Cristur. 

 

OBIECTIV OPERATIONAL: 
Transferul acestor copii la Centrul de Plasament nr. 6 “Sf. Andrei” - Jucu, 

Centru care a fost restructurat  in module de tip familial. 

 

FACILITATI: 

- Specificul Centrului de Plasament  nr. 6 “Sf. Andrei” - Jucu; 

- Existenta specialistilor in recuperare in Centrul de Plasament nr. 6 “Sf. 

Andrei” - Jucu; 

- Conditii de recuperare si ingrijire superioare celor din Centru de tip clasic 

de la Recea  Cristur. 

 

RESTRUCTURAREA ACTIVITATII: 

Avand in vedere ca in judetul Cluj nu exista un Centru pentru tinerii care 

prezinta handicap sever si profund, propunem infiintarea unui astfel de 

Centru cu o capacitate de 22-25 locuri. 


